



borów i który po raz ostatni posiadać jeszcze mógł...

Co gorsza, zwycięstwo było jednak możliwe. Gdyby ziemianstwo nasze w swej masie wzięło sprawę gorliwiej do serca...

Następnie zaznaczyć trzeba, że jak w r. z., tak i w obecnym za polskim kandydatem głosowało kilkunastu (w r. b. 12) nie-polaków...

Oczywiście warunki dla naszych czynności przedwyborczych są daleko trudniejsze, niż dla rosyjan. Warto np. zaznaczyć, że na podstawie brzmienia ustaw, sądzono powszechnie u nas, że w wyborach brać udział mogą jedynie sami uprawnieni i że w przeciwnym razie do wyborów do Dumy żadne plenipotencje nie mogą tu grać roli...

Z bardzo ciężkim sercem wlokłem się na telegraf, by wysłać depeszę, tak bolesną dla naszej gubernii. Na stacyi znalazłem już woźnego marszałka, który przepisywał triumfującą depeszę do „Nowego Wremienia”...

W wodnych wilkinach, w blasku księżycy, w północny chłód, Rusalka patrzy na bladolica Z przepasných wód...

Gień Szopena.

Na wiejskie gaje, na kwietne sady, Na pola hen, Idzie nocami cień jego blady, Cichy, jak sen.

Slucha, jak szumi nad rzeką lasy Owie w mgły; Jak brzęczą skrzypce, jak hucają basy Z odległej wsi.

Slucha, jak szepcą drżące osioły, Malwy i bory; I rozplakanej slucha dziewczyny, Jej ślęz, jej łzy.

W wodnych wilkinach, w blasku księżycy, W północny chłód, Rusalka patrzy na bladolica Z przepasných wód.

Slucha jęczących dźwięków pogrzebnych, Ich wielkich łkań, I rozspinyteń kędyś podniebnych Świądz błądzących drgań.

Slucha, jak sere w bólu się kruszą I rwą bez sił — — — Slucha wszystkiego, co jego duszą Było, gdy żył...

Kazimierz Tebmajer.

Uroczystości Szopenowskie.

Pierwsze zebranie.

Jak już donosił telegraficznie nasz korespondent lwowski, w sobotę wieczorem w Kole literacko-artystycznym we Lwowie odbyła się pierwsze zebranie towarzyskie gości na zjazd przybyłych. Na ich przybycie oczekiwali jako gospodarze członkowie komitetu zjazdowego, wydział Koła, prezydium miasta i in.

O 9 przybyli państwo Paderewscy. Towarzyszyli im: Siostra Paderewska p. Wilkońska, p. Alma Tadema, pp. Jentysowie z Warszawy, pp. Schellingowie, pp. Landowsky, H. Opiński. Poza tem z przybyłych gości przybyli, o ile zauważyliśmy, pp.: M. Rosenthal, F. Szopski, S. Rogowski, Dobrzyński, Al. Poliški, H. Dobrzycki, J. Rosławski, R. Stankowski, ks. Surzycki, ks. Klein, p. Sokolnicka, F. Hoerick, dr. Kazimierz Dłuski z Zakopanego i t. d.

Pp. Paderewskich powitał z galeryi pieśnią pociągony zespół chórow: technicznego, akademickiego, „Echa” i „Lutni”, doskonale brzmiący. Była to kantata obsebnego na zebraniu twórcy, Jana Gałta.

Do gości przemówił pierwszy wiceprezes Koła literackiego, p. Rybkowski, witając w gorących słowach p. Paderewskiego, członka honorowego Koła. Potem imieniem miasta przemówił dr. Rutowski, imieniem komitetu zjazdowego prezydent Tchórzniński, imieniem „Lutni” prezes jej dr. Czerny.

Na przemówienia te odpowiedział mistrz Paderewski pięknie improwizując: „Nie byłbym wodzem był, ale żm żołnierz z szeregów i pierwszy z brzegu, przeto mnie trafiają polski Wasze tak drogie”. Mówca wie, jak ułomaczyć te uczucia mu wyrażane. Do żadnej nagrody nie rościł pretensyj, po zapłatę nie wyłącza ręki. „Ze mnie spotyka tak boja, królewska zapłata, to tylko w tem widzę jedno, żeście Wy dobrzy, a ja szczęśliwy”. Są uczucia, na które niema wyrazu. Do takich należy to, którego teraz on doznaje. „Niema w tem uczuciu pychy, bo ta jest mi obca, ale jest dumą i wielką radość, że macie tak silne uczucia, żeście tak godni i dzielni polacy”. Wszystko to dla Polski, a dziś dla Szopena. Ponieważ tutaj miłościę wyróżnili, więc sami uczyniliście mnie rzeźnikiem muzyków tu zebranych. Przeto pozwólcie, że imieniem ich wszystkich odpowiem.

— Zgodzi? — zapytał, zwracając się do zebranych.

— Prosimy — odwrzekł.

My, muzycy polscy, mówili dalej Paderewski, jesteśmy dziećmi jednego ojca Szopena. Czemże my przy nim? Małe sygnałki przy wielkim dźwięku. On jest jak drzewo, które niebios sięga, a my zaledwie odroski u pnia, małe sosenki. Mysmy w ciemności, a on w blasku słońca. Jak na dobre dzieci przystało, u stóp jego składamy dzisiaj trudny swego plon, zbieramy łaski jego żniwo. Za staropolską i starolwowską gościnność i szczerą serca dary gospodara z Koła, ojcom grodu, komitetowi zjazdu, „Lutni” dziękujemy z głębi serca. Pozostaje mi podziękować Wam, młodzieży — mówił, zwracając się do chórow na galeryi — za pieśń, wobec której niezmiesz się słowo. Uczuliście nią tego, który był największym patryotą w pieśni i przez to właśnie ulubieńcem ludzkości. Ku niemu popłynęła ta pieśń Wasza. Ukochała go ludzkość nie tylko za piękno, ale za to, że w niem dał wyraz swoich ukochań. Bo miał duszę jak Mickiewicza, który wzywał młodzież, aby wylatując nad poziomy, okiem słońca obejmowała ludzkość całe ogromy. A jakiem miało to być objęcie, jaki uścisk? Szopen to rozumiał i odczuł; i na to z dzieł jego mamy wskazanie, że uścisk najpierwszy i najczulszy należy się tej częste ludzkości, która jest sercem najbliższą — swemu narodowi.

Podziękowawszy młodzieży za pieśń patryotyczną, mistrz zakończył przemówienie okrzykiem: „Niech żyje Polska!”

Chóry zaintonowały uroczystą pieśń narodową wśród oklasków sali.

Zebrańce przeciągnęło się do północy w ożywionej a serdecznej atmosferze.

Uroczystość niedzielna.

Uroczystości rozpoczęły się w niedzielę mszą w katedrze. W nabożeństwie wzięły udział liczne tłumy publiczności, przedstawiciele świata muzycznego, dygnitarze i mnóstwo osób ze sfer wyższych. Mszy słuchał także mistrz Ignacy Paderewski wraz z żoną.

Po nabożeństwie, w którym wzięły udział orkiestra i chóry, ks. biskup Bandurski wygłosił bardzo poetyczne i prześlizne kazanie o Szopenie.

Następnie w południe o godz. 12 odbyła się w Filharmonii uroczystość inauguracyjna. Estrada pięknie przybrana draperiami, festonami i zieniami, malowniczo tworzyła widok. Nie było tam nic, co by psuło cichą harmonię piękna. Głębokie poważne tony orkiestry odpowiadały silnym i gorącym słowom, które padały z ust mówców. Na twarzach też licznej publiczności malował się głęboki nastroj, przerażający się w rodzaj zachwytu dla nieśmiertelnego ducha Szopena, dla wielkiej i świętej przeszłości naszej ojczyzny, która mu była matką. Muzyka ta cicha, a jednak potężna, chwilami miękka, to znów ostra i surowa, jak kojący balsam działała na słuchaczy, przenosząc wszystkich w strefy nadziemskie nam niedostępne, kędy unosi się jasny duch jej ojca w naszym narodzie, duch Fryderyka Szopena.

Pierwszy namer programu wykonała orkiestra „Z życia narodu” na temat preludium A. Dur Szopena, Z. Noskowskiego. Pozem otworzył uroczystość J. E. dr. A. Tchórzniński, przewodniczący komitetu, gorącym podziękowaniem tym wszystkim, którzy się przyczynili do uroczystego obchodu. Zwrócił się najpierw z podzięką do „wielkiego obywatela a stawa głęsnego mistrza” Paderewskiego, który z właściwą sobie hojnością zaoferował czynny udział w kilku koncertach, ale niestety skutkiem cierpienia fizycznego urzezywił zamiaru tego nie może. Dalej dziękował dr. Tchórzniński arypasterom naszym za ich udział w obchodzie, prezesowi krakowskiej akademii umiejętności J. E. Stanisławowi hr. Tarnowskiemu, wreszcie ministrowi Dulebiej, namiestnikowi Bobrzyńskiemu i marszałkowi Bade-niemu za przybycie na uroczystość a artystom za ich dokonany i zapowiadany udział w produkcjach muzycznych. Po zawiązaniu, że odbędzie się w czasie obchodu konkurs i pierwszy zjazd muzyków polskich, ogłosił J. E. Tchórzniński otwarcie uroczystości obchodu, „który niechaj będzie godnym wyrazem naszej wielkiej czci i miłości dla wielkiego ducha poety, muzyka, który ukochał ojczyznę i naród polski gorącą miłością i któremu tę miłość w całej pełni odwzajemniamy.”

Następnie przemówił honorowy prezes komitetu obchodu, prezes krakowskiej akademii umiejętności J. E. Stanisław hr. Tarnowski.

Mówca zaznaczył wstępnie, że jak Mickiewicz ze Słowackim i Krasińskim wniósł poezję na wysokość, o jakiej się przedtem nie śniło i zdobył dla niej miejsce wśród wielkich poezji świata, tak samo Szopen zdobył to samo dla polskiej muzyki. Muzyka jest wyrazem ludzkiej duszy i jej wrodzoną potrzebą, muzyka jest najbardziej niezłomną ze sztuk, gdyż wyobraźnia wszystkich ludów i wieków w jedną ze sztuk pięknych mieści i widzi w niej. Ta sztuka istniała u nas, ale była nierozwinięta, blona aż do przyjścia Szopena.

Pozostawiając muzykom-znawcom ocenę, jakim był Szopen jako muzyk, jako twórca i jaki jego stosunek do innych wielkich muzyków, mówca zaznaczył, że muzyka Szopena rozwinęła się na tych samych drogach żywotnych, co poezja Mickiewicza i jego współczesnych, jest w nim poroblorowy polak, złożył wszystkimi prześcisłami i nieszczęściami narodu, jest polak i jest romantyk. W tworzeniu chce Szopen swobody, nie chce zależeć od reguł i przepisów, ale nie przekroczył nigdy granic swej sztuki. Nie myśląc o tem, będzie w zgodzie z jej prawami, jest genialny, ma nieomylny instykt geniuszu. Szopen doskonale znał podstawy prawa muzyki, ale tworzył z intuicji, z natchnienia. Był on w zwyczajach wykwintny, a przytem bardzo prosty, w jego utworach jest zawsze słabość. O nim można powiedzieć, jak Goethe o Schillerze, że obcem i wstrętnem mu było das Gemeine. Próznoby w całym

dziele Szopena szukać sztukowania czy sztuczności. Był szczerzy i prosty w życiu, był na wskroś szczerzy i prosty w tworzeniu, w swoim natchnieniu. Podczas gdy dzieła naszych poetów są nieznanne obcom, bo pisane w języku dla nich niezrozumiałym, Szopen mówi do nich powszechnym językiem tonów i trafia do serc, każe się podziwiać, uczy i świadczy przed nimi, że „Jeszcze Polska nie zginęła!”

W końcu zaznaczył prezes Tarnowski, że wielki zdobywca Szopen podbił, wziął w posiadanie dla nas dziedzinę tej najbardziej niebiańskiej ze sztuk i zatknął chorągiew polską tam, gdzie na wysokościach stała w chwale włoska, niemiecka, francuska. Włąć i chwala i wdzięczność i szacunek jest, że jedną i drugą głosimy. Wdzięczność ta dla Szopena żyć będzie tak długo, jak ten naród na tej ziemi.

Powitany burzą oklasków powstał Ignacy Paderewski i wygłosił odczyt o Szopenie. Najznakomitszy wirtuoz polski, wirtuozny stylistą, złożył hold wielkiemu twórcy, charakteryzował dzieła jego, kreślił sylwetkę człowieka.

Odczyt ten już podaliśmy dosłownie wczoraj.

Uroczystość zakończył chór i orkiestra odtworzeniem utworu Te Deum Elsnera. Solistami byli panna Matylda Lewicka, p. Stan. Tarnowski i Walenty Adamczyk. Zebrani rozeszli się w podniosłym nastroju o godzinie 3 po południu. Po południu odbyły się obchody Szopenowskie we wszystkich dzielnicach, szkołach i czytelniach, wieczorem raut u pp. Tchórznińskich.

Z prasy polskiej.

Z powodu rezygnacyi Czarlińskiego.

O zastąpieniu pośle Czarlińskim, przedstawicielu okręgu żnińsko-zubińskiego-wyrzyskiego, długoletnim prezesie, późnej wiceprezesie koła parlamentarnego, który w dniu 30 b. m. kończy 75 rok życia, pisze „Gazeta Toruńska”:

Szczerze boleliśmy, że z koła polskiego ustąpił tak doświadczony parlamentarzysta, który zawsze stał na stanowisku narodom i demokratyzmem i wcale nie jego w swoim czasie, za smutnej roli polityki dwojako-ugodowej, wiele donawał przykości, był strażnikiem w polskiej gazetach konserwatywnych, bjiotowany towarzysko i d. Mimo to wytrwał na posterunku, aż do czasu, kiedy jego poglądy narodom-polityczne wzięły górę w społeczeństwie, chociaż nie wtedy dopiero pod obuchem ustaw wyjątkowych. Nie ulega wątpliwości, że przeszedł Czarlińskiemu, który po raz pierwszy wstąpił do sejmu 12 stycznia r. 1876, a wybrany został już w r. 1875 w okręgu chojnicko-tucholskim, należy się wypoczynek, ale brak jego w kole polskim odczuwać będą szczególnie młodzi pospolite, dla których rady wytrawnego szermierza parlamentarnego wielkie mają znaczenie. Cieszylibyśmy się preto, gdyby wyborcy koła okręgu żnińsko-wyrzyskiego zdecydali posła Leona Czarlińskiego zniewolić, aby ich i nadal zechciał zastępować.

„Dziennik Poznański” wobec władomości o wycofaniu się posła Leona Czarlińskiego z areny parlamentarnej zwraca uwagę na zniechęcenie, uwydatniające się wśród posłów polskich i przypomina, że znaczna część posłów dotychczasowych nie samie-twa wbiegać się nadal o mandaty. Dalej zaś pisze:

Zniechęcenie to zrozumieć można przynajmniej do pewnego stopnia. Wypływa ono w znacznej części z trudnego nadzwyczaj położenia naszej reprezentacji w parlamencie niemieckim, z bezpłodności w największej liczbie wypadków wszelkich jej wysiłków, zwłaszcza o ile wchodzi w grę bezpośrednio obrona naszych interesów narodowych. Nie mniej przeto ubolewać należy, gdyż w rzeczy samej poważniejsza liczba doświadczonych naszych reprezentantów wycofała się z widowni parlamentarnej. Zważyż bowiem należy, że właśnie w nadchodzącym okresie prowadzonym rozgrywać się będą w parlamencie niemieckim sprawy, która dla ustalenia się całego życia gospodarczego Niemiec a więc i naszego dziełnie obryzmie mieć będą znaczenie, i w których podług wszelkiego prawdopodobieństwa głosy polskie powasnie zająca na szali. Nie potrzeba chyba rozwodzić się obszerniej nad tem, że wielce byłoby pożądanem, aby w tak ważnej chwili obrona naszych interesów spoczywała w rękach doświadczonych.

„Także „Kuryer Poznański” zwraca uwagę na fakt, że wielka liczba posłów zamierza wycofać się z areny parlamentarnej, ale inne z tego faktu wysnuwa konsekwencje.

„Znosi się wogóle—pisze „Kuryer”—na poważne zmiany w osobistym składzie koła parlamentarnego. Obecnie wchodzi w skład koła p. Franciszek Morawski, jako nowa siła. Ponadto przypominamy, że i poseł Napieralski oświadczył, iż nadal postować nie zamierza. Uczynił to samo ks. Walda ze Szlązka, a publiczna tajemnica jest, że tak samo postąpi ks. Janowski, również ze Szlązka, o czem zresztą niektóre pisy pisy już otwarcie. Także poseł Kulerski z Prus Zachodnich ogłosił już w pismach, że kandydować ponownie nie zamierza, choć nie przypuszczamy, iżby deklarację tę uważał za niedoświadczoną. Nie jest rzeczą wykluczoną, że przed samymi wyborami ogólnymi—za rok—nastąpiły jeszcze inne oświadczenia rezygnacyi.

„Słowo Polskie” pisze z tego powodu:

„Wobec tego i wobec faktu, że uwydatniły się w społeczeństwie polskim znaczne różnice w zapatrywaniach na kierunek polityczny, byłoby bardzo pożądanem, aby doszło do utworzenia projektowanego niezależnej instancyi narodowej, która by dołożyła starań, aby plan przyszłej kampanii wyborczej ułożył możliwie w uwzględnieniem politycznej równowagi i parlamentarnej potaż k-ks, oraz możliwie na podstawie pokojowego porozumienia poszczególnych stronictw i kierunków politycznych.

Echa zbrodni w Częstochowie.

Załóg nie pochwycono.

Potwierdza się teraz, że policja hamburska popełniła pomyłkę. Aresztowany na pokładzie statku w Hamburgu Stanisław Załoga nie jest podobno osobą identyczną ze współnikiem Macocha. Aresztowanie nastąpiło w następujących warunkach:

Wśród podróży, tak zw. międzyokładowych (III klasa), jeden okazał też papiery, opiewające nazwisko Stanisława Załoga. Aresztowano go natychmiast i doprowadzono do urzędu policyjnego. Tam odbyło się jego przesłuchanie. Załóg oświadczył, że jest poddanym rosyjskim i że ma zamiar wyemigrować na stały pobyt do Ameryki. Zapytany o świętokradczy rabunek w klasztorze Jasnogórskim i zamordowanie Macocha, sprzeciżył swemu w tych zbrodniach udziałowi.

Hamburska kryminalna policja nie wierzyla jednak w niewinność Załoga i była

przekonana, że brał on udział w zarzuconych mu zbrodniach. Stanowisko to policja uzasadnia jakoby rewizją, dokonaną przy aresztowaniu. Marynarka była poplamiona krwią, nado jedna kieszeń wewnętrzna i część podszewki była oddarta.

Gdy go komisarz kryminalny zapytał, skąd pochodziła plama na marynarce, nie miał dość śmiałości wyjaśnić i milczał. Aresztowanego odfotografowano i fotografię wysłano do Częstochowy.

Okazało się w Częstochowie, że fotografia przedstawia inną osobę. Agent policyj sledgej, który dobrze znał Załoga, stwierdził, że podobizna odwarze nieznane-mu czlowieka. Potwierdza się też, że właściwy Załóg wyjechał za legalnym paszportem. Mistryfikacya hamburska pokrzyżowała śledztwo. Nowe poszukiwania są teraz czynlone.

Bajki pism zagranicznych.

Dzienniki niemieckie podają niestworzone bajki. Wiedeński „Deutsches Volksblatt” donosi z Częstochowy, że w podziemiach klasztoru Jasnogórskiego wykryto przed kilku dniami trzy trupy (!), rzuczone tam po spełnieniu morderstwa przez zakonników.

Zakonnicy w klasztorze Jasnogórskim.

Wobec aresztowania dwóch paulinów, to jest Damazego Macocha i Izydora Starczewskiego, w klasztorze na Jasnej Górze pozostało wszystkich jedenastu kapłanów i ośmiu kleryków, czyli razem osób dwiętnastu, mianowicie: oo. Justyn Weloński (prezór), Plus „Przeździecki” (kustosz), Piotr Markiewicz (magister nowicyuszów), Wincenty Olszewicz (prokurator), Leon Opiński (b. ostatni prezór zakonu augustyjańskiego w Wietluniu), Paweł Cieplński, Romuald Dzielmatowicz, Alfons Jędrzejewski, Aleksy Łuczaj, Bazyl Oleśński, Euzebiusz Rejman. Klerycy: Erazm Adamczyk, Waleryan Barski, Julian Błażejowicz, Franciszek Gruska, Eugeniusz Janiak, Marcell Morawski, Tyburcyusz Pięta i Aleksander Łaziński. Prócz tych są jeszcze czterej aspiranci, zatwierdzeni przez władze rządowe: ks. Stefan Zawadzki, b. przełożony oo. kamedułów we Wioszech, Aleksander Korwin-Szymanowski, wł. dobr., sędzia gminny i kandydat praw, Leon Zabicki, b. alumn, maturzysta seminarium metropolitalnego warszawskiego i Antoni Bonifacy Lewandowski, handlowiec. Etat na Jasnej Górze określony jest na osób pięćdziesiąt.

Narada biskupów.

W Warszawie, jak słamąd donoszą, przez trzy dni odbywały się poufne narady przedstawicieli episkopatu, wywołane aferą częstochowską. W obradach, które odbywały się w pałacu arcybiskupim, uczestniczyli siedmiu biskupów; sędziwy ks. arcybiskup Popiel, z powodu złego stanu zdrowia, nie brał udziału w obradach. Nadto, do tych konferencyj dopuszczonych było kilku kanoników z poszczególnych diecezyi.

Z narad biskupich znane są na razie dwa konkretne wyniki. Pierwszy dotyczy wydania przez episkopat zbiorowego orędzia do wiernych, mającego oświecić zasze wydarzenia. Tekst owego orędzia został już zredagowany, musi jednak uzyskać „placet” generała gubernatora, a może nawet i samego Stołypina. Zapadła również uchwała biskupów, aby z odpowiednim memoryalem, w możliwie najkrótszym czasie, udał się do Rzymu biskup Zdatowiecki.

Jest jeszcze jeden wynik z obrad biskupich, do którego afery częstochowska dała pożądaną impuls. Oto, jak donosi „Nowa Reforma”, biskupi uznali konieczność energiczniejszego wniknięcia w zakulisowe życia podwładnego im kleru. Postanowiono tedy zaniechać stosowanej dotychczas pobłażliwości względem księży, których życie gorszące budzi sarkania zarówno wśród inteligencji, jak i wśród ludu wiejskiego.

Nowe przepisy o stowarzyszeniach.

Jak wiadomo, stowarzyszenia zawodowe podległy są tymczasowym przepisom z dn. 4 (17) marca 1906 r. Opracowanie specjalnego prawa powierzone zostało międzywyziałowej radzie, która obecnie ukończyła swe prace. Odpowiedni projekt wkrótce zostanie wniesiony do rady ministrów. Nowe przepisy bardzo mało różnią się od obecnie obowiązujących. Zachowano w nich wszystkie paragrafy, które krepowały działalność organizacyi zawodowych. Prawo nowe ma jakgdyby na celu uniemożliwienie zbytniego rozwoju związków zawodowych na wstr potężnych organizacyi na zachodzie. Tak np. nie pozwolono na łączenie dwóch lub kilku stowarzyszeń w jeden związek, dalej działalność danego stowarzyszenia nie może rozciągnąć się poza granice gubernii i okręgu. Początkowy projekt opracowany przed wydaniem przepisów z dn. 4 (17) marca 1906 r. zezwalał stowarzyszeniom zawodowym wstepować w związki zawodowe, ale Rada Państwa, wychodząc z założenia, że łączenie towarzystw robotniczych w związki może przedstawić poważne niebezpieczeństwo dla spokoju i porządku, odrzuciła odpowiedni artykuł. Nowe prawo nie pozwala również, aby do stowarzyszenia zawodowego należeli obcy, choćby w charakterze członków — pracowników lub honorowych. Kwesję sąpomiędzy podczas strajków, pominięta milczeniem w przepisach z dn. 4 (17) marca, nowe prawo reguluje w ten sposób, że stowarzyszenia mogą wydawać zapomogi swym członkom, ale tylko w strajkach nieprześladowanych przez prawo. Wgólne nowe prawo ma na celu ujęcie w formę prawną przepisów z dn. 4 (17) marca 1906 r.

Niedocenione niebezpieczeństwo.

„Nowoje Wremia” zamieszcza artykuł ks. A. Wołkońskiego o sytuacji na Dalekim Wschodzie. Autor artykułu twierdzi, że opinia rosyjska wciąż jeszcze niedocenia zagrożającego niebezpieczeństwa japońskiego i chińskiego, którego nie potrafia odwrócić żadne umowy ani porozumienia. Zdaniem ks. Wołkońskiego, dalszy ciąg walki jest niemożliwny, gdyż miliony złotych ludzi muszą dążyć ku pustyniom Syberyi.

W przyszłej wojnie będzie chodziło o wszystkie niezmiernie przestraszenie, leżące na wschód od Bajkalu.

Następnie autor artykułu wykazuje, że od wojny rosyjsko-japońskiej armia japoń-

ska wzrosła o połowę i przytacza następujące cyfry:

„Na początku roku 1904 m.iała Japonia 13 dywizyj połowych i tyleż rezerwowych. Obecnie posiada 19 dywizyj połowych i tyleż rezerwowych. Zamiat 350 tys. żołnierzy, stanowiących w roku 1904 pogotowie zbrojne, obecnie liczy zmobilizowana armia japońska 900 tys. żołnierzy.

Flota przewozowa wzrosła do 1,200 tys. tonn, a te okręty, które przybysają stale w portsch, mogą pomieścić 9 dywizyj. W ciągu najdalej trzech tygodni po wypowledzeniu wojny, może wyładować 9 dywizyj czyli 180 tys. żołnierzy japońskich. Dwie dywizyj japońskie, które już dzisiaj znajdują się na stałym lądzie azjatyckim, mogą stanowić zupełnie dostateczną zasłonę podczas wyzysadania tamtych. Armia japońska będzie rozporządzała trzema liniami kolejowymi, zagrażającymi z boku kolei Wschodnio-Chińskiej, łączącej Władywostok z wielką linią Syberyjską.”

Chiny w ostatnich czasach zrozumiały również, że muszą zreorganizować swą armię. Ma ona obejmować 45 dywizyj, a do roku 1913 powinno ich być już 36. Zdaniem ks. Wołkońskiego, armia ta będzie poważną siłą, z którą trzeba się będzie bardzo liczyć.

Niebezpieczeństwo dla Rosyi ze strony Chin, jest, według autora artykułu, tem większe, że w o. ostatnich latach rząd chiński przeszedł na pogranicze rosyjskie około 3 mil. ludzi. Jeżeli więc na wypadek wojny z Japonią, Chiny staną po jej stronie, to kolej Syberyjska będzie narażona na napady ze strony wojsk i ludności chińskiej.

Wobec tego ks. Wołkoński uważa, że należy pomyśleć o stworzeniu pogotowia bojowego, gdyż to, co dotąd uczyniono w tym kierunku, uważa za niedostateczne. Twierdzi on, że należy utworzyć mocne i całkiem zabezpieczone podstawy operacyjne znacznie dalej od wkraczającego nieprzyjaciela i że załudnianie kraju Nadamurskiego i Kamczatki w tym celu jest chybione.

Ks. Wołkoński twierdzi również, że linie komunikacyjne są przeprowadzone zbyt blisko granicy chińskiej, co niszczy ich znaczenie strategiczne. Na zakończenie autor artykułu twierdzi, że znaczenie porozumienia rosyjsko-japońskiego było przeceniane i że niebezpieczeństwo wojny nie zostało zagrożone.

Zebrańce przedwyborcze.

Jak to już podawaliśmy, onegdaj odbyło się zebranie „rosyjskich wyborców” cyrk. lukjanowieckiego. Wpuszczano na zebranie zdeklarowanych sympatyków nacjonalistów, dla innych drzwi były zamknięte. Gorliwie swą organizacyj zebrańce posunęli do tego stopnia, że wyprowadzili z sali ogólnie szanowanego wyborcę p. Ludenkę. Na sali zebrało się około 100 osób na 700 przeszo wyborców cyrk. lukjanowieckiego.

Na przewodniczącego zebrańca wybrano eks-radnego Cezarskiego. W przemowie wstępnej przewodniczący ostrzegł zebrańce przed niewiedzeniem do gospodarki miejsciej polskiej, stawiając jedynie na celu dobro miasta. Tu p. Cezarski zapewnił nie branych uroczyscie, że gotów jest nawet swą kandydaturę cofnąć, byle tylko nie sprzeniewierzył się głoszonemu zasadom. Po p. Cezarskim na trybunie ukazał się Czerwicki, rozpoczynając swą przemowę od skargi na przesładowania go przez lekarzy sanitarnych. Cała cholera, zdaniem p. Czerwickiego, jest wymysłem zarządu miejskiego, który stworzył o niej legendę dla celów osobistych. P. Ryżkowski (dymisyonowany zewirowy) piorunował na obecną radę miejską za niedbałość jej względem spraw religijnych.

Zupełnie nie harmonizowały z ogólną treścią przemówień słowa adwokata Dubinskiego. Mówca zaczął od tego, że jeżeli celem zebrańca była krytyka postępowania rady miejskiej, należało zaprosić przynajmniej paru radnych, którzy może udzieliliby jakich wyjaśnień i złożyli sprawozdanie ze swej działalności. Następnie p. Dubinski uważał, że rezultaty, osiągnięte przez kijowską radę miejską, wcale nie są tak ujemne, jak twierdzą jej przeciwnicy. Tu mówca przytoczył oskarżenie, dość rozpowszechnione, o rozruchach rady kijowskiej i zbiój jak, udawadniając cyframi, że większość porządek obliigacyjnych, inkryminowanych radzie, właściwie została zaciągnięta przez radę miejską pana Procenki, przy obecnej radzie dokonano tylko emisji pożyczek. Nowe pożyczki albo noszą charakter handlowych, albo zostały zaciągnięte z korzyścią dla miasta.

Przemówienie p. Dubinskiego ku wielkiemu niezadowoleniu aspirantów do urzędów miejskich, nagrodzono oklaskami. Oczom zebrańców ukazał się sam „generał”—A. Sawenko. „Rabuj — dla nas wystarczy!”—Oto jest hasło kijowskiej rady miejskiej!... temi słowy zaczął on swe przemówienie. Następnie mówca podał ostrej krytyce budowę nowej kanalizacyi. Zdaniem jego, kolektor są ułożone źle, a sieć kanalizacyjna wykonana bez uwzględnienia wymagań techniki i t. d.

„Ja również skończyłem wydział prawny w uniwersytecie kijowskim, ale u nas nie wykładano matematyki, może w Moskwie gdzie uczyli się p. Jozefi jest inaczej!”

Oprócz kanalizacyi p. Sawenko podniósł również sprawę koszar dla wojska oraz wysyłca w tym celu mieszkań w Puszczy Wodnej, co zdaniem mówcy naraziło miasto na straty niepowetowane i niesprawiedliwe. Wojska można byłoby rozlokować w mieście, gdyby nie to, że komisya poborowa wymuszała od właścicieli kamienic komisowe za wynajęcie mieszkań, którego ci ostatni nie obcieli płacić. (Widocznie p. Sawenko zapomniął, że komisya poborowa w 3/10 składa się z radnych nacjonalistów).

Przemowę swą p. Sawenko zakończył szeregami innych zarzutów, skierowanych przeciwko radzie miejskiej. W czasie przemowy p. Sawenki zebrani zaczęli się rozchodzić i gdy opuszczali on trybunę—w sall prawie nikogo nie było.

Posiedzenie rady miejskiej.

Rada miejska uchwała utworzyć stałą poradę... Inżyniera miejskiego brukowego, ze względu na konieczną potrzebę zachowania planowości w robociach brukowych m. Kijowa. Wybor inżyniera pozostawiono zarządowi miejskiemu.

w rozmaitych punktach miasta 7 zegarów elektrycznych; będą one ustawione: na tarasie miejskiej, w zbiegu Kreszatyku i Instytuckiej, na halach na Besarabe, przy zbiegu Błagowieszczenskiej i W. Wasylkowskiej, na rogu Lwowskiej i szczyt Glubczyckiej oraz na placu Aleksandrowskim i rogu Błikowskiego Balwaru i Beżakowskiej.

wkrótce jednak nastąpił wówo wahań cen. Na razie wobec zniżonych cen chęć do zakupów została podbuzdana, które też przybrały większe rozmiary. Wiele spekulatorów na zniżkę zrealizowało swe zobowiązania. Jednakże ceny znowu spadły. Najbardziej dopięcia wrażeń sprawiła apatia Anglii, której rafinerie zupełnie wstrzymują się od zakupów.

zamieszkujący trzy wieśsiadujące z majątkiem Knobelsdorfa, skazanego na ciężkie roboty za „polowanie na lisy” w ruinach kaplicy, złożył na Imię Najwyższe podanie o ulaskawienie Knobelsdorfa, który wyświadczył im wiele dobrego.

przed podobnymi zamachami, nie naruszając swobody syndykatów. Briand schodzi z trybuny. (Okłaski na wszystkich ławach za wyjątkiem skrajnej lewicy). Dalszy ciąg rozpatrywania interpelacji nastąpi dzisiaj, d. 14 października.

KRONIKA.

Kalendarz. Dziś 14 (27) Kalketa P. M. Jutro 15 (28) Jądwiłi Wd. Wschód słońca godz. 6 m. 41. Zachód słońca godz. 4 m. 44. Długość dnia godz. 10 m. 03.

ARESTOWANIE ZŁODZIEI. Onegdaj na ul. Prostej agent policyi siedzący Wygonow zatrzymał złodzieja zawodowego Dawida Turkiewicza, który w końcu września zbiegł z sali sądowej sędziemu po imieniu T. przy aresztowaniu podał się za adwokata Krasilszczykowskiego, okazał nawet biuletyn wizytowy tego ostatniego, wreszcie ofiarował agentowi za uwolnienie 10 rb.

Ostatnie wiadomości. Fermenty w najmłodszej republice. „Temps” donosi z Lizbony: Wśród garnizonu w Lizbonie wzrasta niezadowolone, ponieważ żołnierze są niezadowoleni z nagrody w formie 4-miesięcznego urlopu, jaki otrzymali w zamian za poparcie prądów rewolucyjnych.

Rezygnacja. Petersburg. — Wiceprezydent Dumy Państwowej, Szydłowski, zrezygnował z funkcji wiceprezydenta. Dziennikarzom Szydłowski oświadczył, że ustępuje wskutek niemożności pełnienia jednocześnie obowiązków poselskich i obowiązków wiceprezydenta Dumy.

Bukareszt. — Z powodu cholery w Belgradzie, przyjeżdżający z Serbii podlegają pięciodniowemu nadzorowi lekarskiemu. Urmia. — Rozbójnicy percy dokonali rozgromu dwóch wsi, gdzie ukrywali się rozbójnicy kurdowie. Ludność ratuje się ucieczką.

List kondolenyjny. J. E. ks. Karol Niedziałkowski, biskup Lucko-Zytmierski i J. E. ks. Longin Zarnowiecki, biskup-suffragan Zytmierski, z powodu strasznej zbrodni na Jasnej Górze, wystosowali w imieniu swoim, kapituły, duchowieństwa, szlachty i ludu list kondolenyjny do J. E. ks. biskupa Zdzitowieckiego.

GRABIEŻ. Onegdaj wieczorem na rogu ul. Włodzimierskiej i Sowskiej trzech bandytów napadło na Pawlenkę i zabrało mu 34 rb., futro, baszki, dwa złote pierścienie i kryzyki. Nazajutrz skradziony baszki zauważono na rynku św. Trójcy u N. Kobylńskiego, który go znalazł na ul. Włodzimierskiej.

Ostatnie wiadomości. Fermenty w najmłodszej republice. „Temps” donosi z Lizbony: Wśród garnizonu w Lizbonie wzrasta niezadowolone, ponieważ żołnierze są niezadowoleni z nagrody w formie 4-miesięcznego urlopu, jaki otrzymali w zamian za poparcie prądów rewolucyjnych.

Rezygnacja. Petersburg. — Wiceprezydent Dumy Państwowej, Szydłowski, zrezygnował z funkcji wiceprezydenta. Dziennikarzom Szydłowski oświadczył, że ustępuje wskutek niemożności pełnienia jednocześnie obowiązków poselskich i obowiązków wiceprezydenta Dumy.

Bukareszt. — Z powodu cholery w Belgradzie, przyjeżdżający z Serbii podlegają pięciodniowemu nadzorowi lekarskiemu. Urmia. — Rozbójnicy percy dokonali rozgromu dwóch wsi, gdzie ukrywali się rozbójnicy kurdowie. Ludność ratuje się ucieczką.

Stary teatr polski. Dziś odegrana będzie w sali „Ogniwa” wesoła farsa Hennequina w tłumaczeniu H. Morozowicza „Nóż mojej żony”. Główne role odegrają pp. Teksłowa, Dobrzańska, Jeżyński, Dybibański. W niedziele dyrekcja zamierza dać sztukę w 3 aktach Gabyeli Zapolskiej „Skiz”.

W sprawie ziemstw w gub. zachodnich. Wczoraj minister spraw wewnętrznych zawiadomił telegraficznie gubernatora kijowskiego, iż, upatrując znaczne różnice między zeszlorską i tegoroczną statystyką własności ziemskiej według narodowości w powiatach taraszczańskim i wasylkowskim, prosi o najdokładniejsze zbadanie przyczyn takiej różnicy z wyjaśnieniem powodów, dla których każda poszczególne posiadłość została wykreślona lub wliczona do tegorocznych wykazów statystycznych.

Rezygnacja. Petersburg. — Wiceprezydent Dumy Państwowej, Szydłowski, zrezygnował z funkcji wiceprezydenta. Dziennikarzom Szydłowski oświadczył, że ustępuje wskutek niemożności pełnienia jednocześnie obowiązków poselskich i obowiązków wiceprezydenta Dumy.

Rezygnacja. Petersburg. — Wiceprezydent Dumy Państwowej, Szydłowski, zrezygnował z funkcji wiceprezydenta. Dziennikarzom Szydłowski oświadczył, że ustępuje wskutek niemożności pełnienia jednocześnie obowiązków poselskich i obowiązków wiceprezydenta Dumy.

Bukareszt. — Z powodu cholery w Belgradzie, przyjeżdżający z Serbii podlegają pięciodniowemu nadzorowi lekarskiemu. Urmia. — Rozbójnicy percy dokonali rozgromu dwóch wsi, gdzie ukrywali się rozbójnicy kurdowie. Ludność ratuje się ucieczką.

W sprawie ziemstw w gub. zachodnich. Wczoraj minister spraw wewnętrznych zawiadomił telegraficznie gubernatora kijowskiego, iż, upatrując znaczne różnice między zeszlorską i tegoroczną statystyką własności ziemskiej według narodowości w powiatach taraszczańskim i wasylkowskim, prosi o najdokładniejsze zbadanie przyczyn takiej różnicy z wyjaśnieniem powodów, dla których każda poszczególne posiadłość została wykreślona lub wliczona do tegorocznych wykazów statystycznych.

W sprawie ziemstw w gub. zachodnich. Wczoraj minister spraw wewnętrznych zawiadomił telegraficznie gubernatora kijowskiego, iż, upatrując znaczne różnice między zeszlorską i tegoroczną statystyką własności ziemskiej według narodowości w powiatach taraszczańskim i wasylkowskim, prosi o najdokładniejsze zbadanie przyczyn takiej różnicy z wyjaśnieniem powodów, dla których każda poszczególne posiadłość została wykreślona lub wliczona do tegorocznych wykazów statystycznych.

W sprawie ziemstw w gub. zachodnich. Wczoraj minister spraw wewnętrznych zawiadomił telegraficznie gubernatora kijowskiego, iż, upatrując znaczne różnice między zeszlorską i tegoroczną statystyką własności ziemskiej według narodowości w powiatach taraszczańskim i wasylkowskim, prosi o najdokładniejsze zbadanie przyczyn takiej różnicy z wyjaśnieniem powodów, dla których każda poszczególne posiadłość została wykreślona lub wliczona do tegorocznych wykazów statystycznych.

W sprawie ziemstw w gub. zachodnich. Wczoraj minister spraw wewnętrznych zawiadomił telegraficznie gubernatora kijowskiego, iż, upatrując znaczne różnice między zeszlorską i tegoroczną statystyką własności ziemskiej według narodowości w powiatach taraszczańskim i wasylkowskim, prosi o najdokładniejsze zbadanie przyczyn takiej różnicy z wyjaśnieniem powodów, dla których każda poszczególne posiadłość została wykreślona lub wliczona do tegorocznych wykazów statystycznych.

W sprawie ziemstw w gub. zachodnich. Wczoraj minister spraw wewnętrznych zawiadomił telegraficznie gubernatora kijowskiego, iż, upatrując znaczne różnice między zeszlorską i tegoroczną statystyką własności ziemskiej według narodowości w powiatach taraszczańskim i wasylkowskim, prosi o najdokładniejsze zbadanie przyczyn takiej różnicy z wyjaśnieniem powodów, dla których każda poszczególne posiadłość została wykreślona lub wliczona do tegorocznych wykazów statystycznych.

W sprawie ziemstw w gub. zachodnich. Wczoraj minister spraw wewnętrznych zawiadomił telegraficznie gubernatora kijowskiego, iż, upatrując znaczne różnice między zeszlorską i tegoroczną statystyką własności ziemskiej według narodowości w powiatach taraszczańskim i wasylkowskim, prosi o najdokładniejsze zbadanie przyczyn takiej różnicy z wyjaśnieniem powodów, dla których każda poszczególne posiadłość została wykreślona lub wliczona do tegorocznych wykazów statystycznych.

W sprawie ziemstw w gub. zachodnich. Wczoraj minister spraw wewnętrznych zawiadomił telegraficznie gubernatora kijowskiego, iż, upatrując znaczne różnice między zeszlorską i tegoroczną statystyką własności ziemskiej według narodowości w powiatach taraszczańskim i wasylkowskim, prosi o najdokładniejsze zbadanie przyczyn takiej różnicy z wyjaśnieniem powodów, dla których każda poszczególne posiadłość została wykreślona lub wliczona do tegorocznych wykazów statystycznych.

W sprawie ziemstw w gub. zachodnich. Wczoraj minister spraw wewnętrznych zawiadomił telegraficznie gubernatora kijowskiego, iż, upatrując znaczne różnice między zeszlorską i tegoroczną statystyką własności ziemskiej według narodowości w powiatach taraszczańskim i wasylkowskim, prosi o najdokładniejsze zbadanie przyczyn takiej różnicy z wyjaśnieniem powodów, dla których każda poszczególne posiadłość została wykreślona lub wliczona do tegorocznych wykazów statystycznych.

W sprawie ziemstw w gub. zachodnich. Wczoraj minister spraw wewnętrznych zawiadomił telegraficznie gubernatora kijowskiego, iż, upatrując znaczne różnice między zeszlorską i tegoroczną statystyką własności ziemskiej według narodowości w powiatach taraszczańskim i wasylkowskim, prosi o najdokładniejsze zbadanie przyczyn takiej różnicy z wyjaśnieniem powodów, dla których każda poszczególne posiadłość została wykreślona lub wliczona do tegorocznych wykazów statystycznych.

W sprawie ziemstw w gub. zachodnich. Wczoraj minister spraw wewnętrznych zawiadomił telegraficznie gubernatora kijowskiego, iż, upatrując znaczne różnice między zeszlorską i tegoroczną statystyką własności ziemskiej według narodowości w powiatach taraszczańskim i wasylkowskim, prosi o najdokładniejsze zbadanie przyczyn takiej różnicy z wyjaśnieniem powodów, dla których każda poszczególne posiadłość została wykreślona lub wliczona do tegorocznych wykazów statystycznych.

W sprawie ziemstw w gub. zachodnich. Wczoraj minister spraw wewnętrznych zawiadomił telegraficznie gubernatora kijowskiego, iż, upatrując znaczne różnice między zeszlorską i tegoroczną statystyką własności ziemskiej według narodowości w powiatach taraszczańskim i wasylkowskim, prosi o najdokładniejsze zbadanie przyczyn takiej różnicy z wyjaśnieniem powodów, dla których każda poszczególne posiadłość została wykreślona lub wliczona do tegorocznych wykazów statystycznych.

W sprawie ziemstw w gub. zachodnich. Wczoraj minister spraw wewnętrznych zawiadomił telegraficznie gubernatora kijowskiego, iż, upatrując znaczne różnice między zeszlorską i tegoroczną statystyką własności ziemskiej według narodowości w powiatach taraszczańskim i wasylkowskim, prosi o najdokładniejsze zbadanie przyczyn takiej różnicy z wyjaśnieniem powodów, dla których każda poszczególne posiadłość została wykreślona lub wliczona do tegorocznych wykazów statystycznych.

W sprawie ziemstw w gub. zachodnich. Wczoraj minister spraw wewnętrznych zawiadomił telegraficznie gubernatora kijowskiego, iż, upatrując znaczne różnice między zeszlorską i tegoroczną statystyką własności ziemskiej według narodowości w powiatach taraszczańskim i wasylkowskim, prosi o najdokładniejsze zbadanie przyczyn takiej różnicy z wyjaśnieniem powodów, dla których każda poszczególne posiadłość została wykreślona lub wliczona do tegorocznych wykazów statystycznych.

W sprawie ziemstw w gub. zachodnich. Wczoraj minister spraw wewnętrznych zawiadomił telegraficznie gubernatora kijowskiego, iż, upatrując znaczne różnice między zeszlorską i tegoroczną statystyką własności ziemskiej według narodowości w powiatach taraszczańskim i wasylkowskim, prosi o najdokładniejsze zbadanie przyczyn takiej różnicy z wyjaśnieniem powodów, dla których każda poszczególne posiadłość została wykreślona lub wliczona do tegorocznych wykazów statystycznych.

W sprawie ziemstw w gub. zachodnich. Wczoraj minister spraw wewnętrznych zawiadomił telegraficznie gubernatora kijowskiego, iż, upatrując znaczne różnice między zeszlorską i tegoroczną statystyką własności ziemskiej według narodowości w powiatach taraszczańskim i wasylkowskim, prosi o najdokładniejsze zbadanie przyczyn takiej różnicy z wyjaśnieniem powodów, dla których każda poszczególne posiadłość została wykreślona lub wliczona do tegorocznych wykazów statystycznych.

W sprawie ziemstw w gub. zachodnich. Wczoraj minister spraw wewnętrznych zawiadomił telegraficznie gubernatora kijowskiego, iż, upatrując znaczne różnice między zeszlorską i tegoroczną statystyką własności ziemskiej według narodowości w powiatach taraszczańskim i wasylkowskim, prosi o najdokładniejsze zbadanie przyczyn takiej różnicy z wyjaśnieniem powodów, dla których każda poszczególne posiadłość została wykreślona lub wliczona do tegorocznych wykazów statystycznych.

W sprawie ziemstw w gub. zachodnich. Wczoraj minister spraw wewnętrznych zawiadomił telegraficznie gubernatora kijowskiego, iż, upatrując znaczne różnice między zeszlorską i tegoroczną statystyką własności ziemskiej według narodowości w powiatach taraszczańskim i wasylkowskim, prosi o najdokładniejsze zbadanie przyczyn takiej różnicy z wyjaśnieniem powodów, dla których każda poszczególne posiadłość została wykreślona lub wliczona do tegorocznych wykazów statystycznych.

W sprawie ziemstw w gub. zachodnich. Wczoraj minister spraw wewnętrznych zawiadomił telegraficznie gubernatora kijowskiego, iż, upatrując znaczne różnice między zeszlorską i tegoroczną statystyką własności ziemskiej według narodowości w powiatach taraszczańskim i wasylkowskim, prosi o najdokładniejsze zbadanie przyczyn takiej różnicy z wyjaśnieniem powodów, dla których każda poszczególne posiadłość została wykreślona lub wliczona do tegorocznych wykazów statystycznych.

W sprawie ziemstw w gub. zachodnich. Wczoraj minister spraw wewnętrznych zawiadomił telegraficznie gubernatora kijowskiego, iż, upatrując znaczne różnice między zeszlorską i tegoroczną statystyką własności ziemskiej według narodowości w powiatach taraszczańskim i wasylkowskim, prosi o najdokładniejsze zbadanie przyczyn takiej różnicy z wyjaśnieniem powodów, dla których każda poszczególne posiadłość została wykreślona lub wliczona do tegorocznych wykazów statystycznych.

W sprawie ziemstw w gub. zachodnich. Wczoraj minister spraw wewnętrznych zawiadomił telegraficznie gubernatora kijowskiego, iż, upatrując znaczne różnice między zeszlorską i tegoroczną statystyką własności ziemskiej według narodowości w powiatach taraszczańskim i wasylkowskim, prosi o najdokładniejsze zbadanie przyczyn takiej różnicy z wyjaśnieniem powodów, dla których każda poszczególne posiadłość została wykreślona lub wliczona do tegorocznych wykazów statystycznych.

Table with financial data: Gielda Petersburska. Dn. 13 października 1910 r. Lists various exchange rates and prices for goods like flour, oil, and other commodities.

Telegramy.

(Od korespondentów własnych)

Doręczenie adresu Paderewskiemu.

Lwów. — Wczoraj w południe odbyło się uroczyste posiedzenie rady miejskiej. Prezydent miasta Cwockowski po wygłoszeniu mowy oklasków wyciągnął Paderewskiemu adres z napisem: „mistrzowi tonów i obywateli”. Ignacy Paderewski w swej odpowiedzi w gorących słowach dziękował za uznanie i podniósł zasnęgi polaków-nieszczęściar.

Wybory do Rady Państwa

Warszawa. — Z kieleckiego obrano na posła do Rady Państwa Henryka hr. Potockiego, z lubelskiego — Edwarda Chrzynowskiego.

Zakaz nabożeństwa.

Warszawa. — Władza duchowna wzbouła odprawienia nabożeństwa żałobnego za duszę Murmowca, które, w inicjatywę studentów-Murów, miało się odbyć w soborze. Pomimo zakazu przed soborem zgromadziło się około 2,000 studentów. Odparci przez policję studenci ruszyli pod gmach uniwersytetu, gdzie odśpiewali hymny żałobne.

Sutki wybuchu Wezuwiusza.

Neapol. — Miasto zalane zostało wodą, która wyrzadziła obrzymie straty. Wydobycie z pod rumowisk 800 zwłok.

Sprawa Knobelsdorfa.

Petersburg. — Włóścianie prawosławni

GIELDY ZAGRANICZNE.

— 20 —

Dnia 13-go października 1910 r.

Table with financial data: GIELDY ZAGRANICZNE. Lists exchange rates for various cities like Berlin, London, Amsterdam, and prices for different types of bonds and securities.

Z PIŚMIENNICTWA.

Przebieg muzyczny. Ostatni (20) zeszyt «Przebieg muzyczny» poświęcony jest 17-letniemu jubileuszowi polskiej muzyki...

Wyższość kultury rosyjskiej.

P. Tur w Mosk. Wied., ciesząc się z zawieszania w Rydze z inicjatywy kuratora okręgu ryskiego T-wa oświaty im. Samarina...

że skonstruować należy, że w społeczeństwie rosyjskim nie utrwalilo się jeszcze nawet poczucia takiej podstawowej zasady polityki narodowej...

Następnie p. Tur cytuje słowa nowo-wremieńskiego Mienszykowa, który napisał kiedyś, że «pragnąłby widzieć Polkę zupełnie wolną od Rosji, Rosję zupełnie wolną od Polski».

Słowa te — zdaniem p. Tura — są niedogodne nacjonalistom rosyjskim, za jakiego się p. Mienszykow uważa i «dowodzą braku w ary w rosyjską potęgę narodową i w sily kultury rosyjskiej».

Kultura zaś rosyjska, zdaniem p. Tura, stoi o wiele wyżej od polskiej.

Twierdzenie zaś to p. Tur opiera na przykładach, zaczerpniętych jakoby z prasy polskiej, a mianowicie:

«Prasa polska naprzykład zamieszcza obecnie alarmujące artykuły z tego powodu, że palacy przestali chodzić do teatrów polskich i okazują wielkie upodobania do teatrów rosyjskiego, wbrew groźnym przestrogom rosyjskich separatystów».

«Polskie organizacje patriotyczne — pisze dalej p. Tur — zwróciły, jak wiadomo, szczególną uwagę na szkoły niższe. Miały one być kolebką polonizmu. W tym celu zostały zorganizowane tysiące (!) tajnych szkół polskich, prawie że przy każdym kościele, teraz zaś, według świadectwa sa-

mej prasy polskiej, szkoły te trzeba zamknąć z powodu braku uczniów. Rodzice wolą posłać swe dzieci do szkół rządowych».

Ostatecznie p. Tur wyciąga z powyżej przytoczonych faktów następujące wnioski: «Nie można tego nie widzieć, że rosyjska idea państwa ma po swej stronie niemal sprzymierzeńców, mogących jednak długo trzymać w zagłębieniu ranę. Trzeba tylko wierszyć w siebie, w swój naród, w swoją ojczystą kulturę. I wtedy wszystkie na ze sprawy kresowe będą rozstrzygnięte nie tył w Petersburgu, ile na miejscu, przy pomocy towarzyszy, noszących imiona Samarinów i Aksakowów, nie zaś placzków nacjonalizmu».

Wiara w siebie jest rzeczą niewątpliwie cenną. Ale o wyższości kultury stanowią wiara w szczytną ideę twórczą własnego narodu, nie zaś w zdolność burzenia innych kultur i narodów. I Tamerlan miał wiarę w swoją siłę, ale kultura tych, których on mordował, była wyższą i silniejszą, albo wtem przetrwała i wzbogaciła dobytek ludzkości, posunęła naprzód cywilizację. Więc wiara w pięść nie wystarcza.

KRONIKA EKONOMICZNA.

Ceny miejscowe. Materiały budowlane: Cegła czerwona 23-24 rb., biała 24-25 rb., międzygłaska 5-5 1/2 rb. Cement pud 49-55 kop. Wąno pud 23-35 kop. Kreda pud 22 kop. Węgiel i antracyt. Cena hurtowa: węgiel i pud 22-24 kop., antracyt 23-25 kop. Cena detaliczna: węgiel pud 28-33 kop., antracyt 30-35 kop.

Spirytus: Złoty za 40% — 80 1/2 kop., rektyfikowany 93 1/2 kop.

Węgiel: Jutowy do cukru pud 8 rb. 60 kop., jutowe do maki — 10 rb.

Drzewo: brzoźowe sześ 26-28 rb., olchowe sześ 25-26 rb., sosnowe sześ 22 rb.

Prudkiy naftowy: Nafta pud 1 rb. 50 kop. — 1 rb 60 kop. Benzyna pud 4 rb. 60 kop. Olejnafta 1 rb. 75 kop. — 1 rb. 80 kop. Ropa naftowa 60 — 65 kop.

Wywóz cukru. Zgodnie z tymczasowymi obliczeniami wywóz cukru z Rosji w ciągu ubiegłej kampanii (1 września 1909 r. — 1 września 1910 r.) wyniósł 1 982 441 pudów kryształu i 3 415 431 pudów rafinady; ogółem tym sposobem wywieziono 5 397 872 pud. cukru, z tego przez granicę europejską 2 267 751 pudów kryształu, 1 374 80 pud. rafinady, czyli ogółem 4 042 551 pud. cukru; do Finlandy 1 938 543 pud. kryształu, 72 921 pud. rafinady, czyli ogółem 1 311 464 pud. cukru i przez granicę azjatycką 477 147 pud. kryształu, 3 205 030 pud. rafinady, ogółem 3 627 177 pud. cukru. Od 1 września 1909 roku wywieziono zagranicę i do Finlandy 33 493 pud. kryształu, 39 77 pud. rafinady, ogółem 71 771 pud. cukru.

Nasiona. W handlu nasionami panuje teraz usposobienie mocne. Jest to czas hurtowych zakupów na potrzeby rynku i na potrzeby wywozu. Hurtownicy skupiają towary od producentów z warunkiem dostawy w grudniu — styczniu, gdyż jak zwykle, rolnicy przysięgają do motyki i przygotowania nasion traw dopiero w ostatniej chwili. Jest to jedna z przyczyn, dla których zorientowanie się w ilościach do dyspozycji jest bardzo trudne, a cały handel, oparty na domniemaniach i przewidywaniach, pozostaje w tejnocy i nie może być prawdziwy.

W dziesięciu staniu rzeczy jest uznawane za powolnik, że kończy się białej jest węgla brak. Usposobienie jest bardzo mocne.

Ceny regulują się według rynków podolskich, na których ładują za pud kończy się białej 14 i pół do 13 rb.

Konieczny czerwonej okazuje się więcej na rynek międzynarodowy, niż się spodziewano. Mianowicie urządził we Francji był bardzo obfity.

Wskutek tego na rynku niemieckim napływa du-

żo towaru z Zachodu, a tem samem zmniejsza się zapotrzebowanie kończy się od nas. Wiadomości o urządzaniu nasion kończy się czerwonej w górnictwach Poludniowo-Zachodni h nadchodzą, zupełnie pomysłne; na dojrzenie kończy się dodatko wpływa su ha i ciepła joga da w sierpniu i wrześniu. Urodzaj (długi pokos) zebrało już wszędzie. Gatunek ziarna dobry. Na rynku towarowym po znacznym zapotrzebowaniu po cenach w wysoki spekulacji, uciżyło się obecnie pod wpływem znaczonego wyżej osłabienia na niemieckich rynkach importowych; pięć 9 rub. — 9 rub. 50 kop. za pud. Sprzedawcy zachowują się powściągliwie i żądają często powyżej 10 rub. za pud.

O tym, że nie stanowiącego powiadzić nie można. Zafiorowania niema prawie wcale, ceny się jeszcze nie straciły. Podobno jednak rok był dla tymokli nieurodzajny. Wyty, soradeli, lubinów i innych nasion niema jesze o wale na targu. Usposobienie wyczerpujące.

Kampania w cukrowniach. Pisma warszawskie donoszą, że cukrownie w Królestwie Polskiem rozpoczęły bieżącą kampanię wczesniej, niż zwykle. Zamiat bowiem 8 października, jak każdego roku, puszczono w ruch cukrownie w drugiej połowie września, a w początkach października wszystkie cukrownie już były czynne. Obecnie w Królestwie Polskiem czynnych jest 48 cukrowni, w kraju Południowo-Zachodnim 145, a w głębi Rosji 89.

Zbiór buraków w Królestwie Polskiem był w roku bieżącym wyżej, niż średni; przeciętna wydajność z morga wyniosła około 100 korców. W Cesarstwie zbiór buraków był także bardzo dobry. Cukrownie powiększyły w roku bieżącym bardzo znacznie swe plany i zakłady buraczane, to też przerób w kampanii obecnej zapowiada się powyżej 100 proc. w stosunku do roku zeszłego. W wielu cukrowniach przerób wyniesie przeszło 200 procent, a w niektórych nawet 300 procent.

Buraki są bardzo cukrowe; podczas bowiem, gdy zwykle cukrowość ich wynosi 15 proc., obecnie dochodzi do 17 proc.

REKLAZY I WŁAWY TOMASZ MICHAŁOWSKI ANTONI CZERWIŃSKI.

Dom Handlowy M. i J. MANDL KRESZCZATYK 42. TELEFON 764. 1909. Wspaniały wybór rzeczy futrzanych na WIERZCH WŁOSEM MANTEAUX — PALT — SAKÓW z Soboli, Karakułów, Nórków, Kotków i innych. Modele pierwszorzędnych magazynów Paryża Paquin, Poiré, Drehoill, Bechoff-Callot, Francs, Bernard, David i Innych. Spódnice, boa, palantyny, gorzety, mufki futrzane. W NAJROZMAITSZYM WYBORZE Okrycia i ubrania dzieciinne dla dziewcząt i chłopców w rozmiar. W Wyborowe gatunki. — Ceny przystępne. Najlepsze i najdroższe modele w witrach magazynu nie są wystawiane.

Dom Przemysłowo-Handlowy Michał Bukowiński w Kijowie Kreszczatyk Nr 5. 10851. Telefonu Nr 927. — Adres telegraficzny: «Embu Kijów». Poleca: Roboty izolacyjne z materiałów ogniotrwałych mineralnych (Poryt, Infuzoryt, Kiesielgur). Lampy żarowo-naftowe zewnętrzne i wewnętrzne. Posadzkę terakotową «Marywil». Cegły ogniotrwałą «Marywil» wysok. wytrzymałości. Posadzkę dębową maszyną «Tajkury». Dachówkę masyłką oryginalną. Białe dachową czarną i ocynkową. Białe falistą i konstrukcyjną. Materiały budowlane. Potrzeby fabryczne. Wykonanie robót. Kosztorysy, albumy, prospekty na żądanie. Wyprzedaj obuwia i rzeczy do podróży. w magazynie FANKONI Kreszcz. 41.

Uwagze Szan. Publiczności!!! MAGAZYN I SKŁAD HERBATY „Komisyoner” Fundulejowska 8 d. Hładyniuka Poleca świeżo otrzymane WYBORNE!!! Torciki „Noemi”. PRALINOWE Alpejskie Biszkoty mleczne. Czekoladę Waniliową, Czekoladę „To nasza”, Czekoladę „Creme de Mocca”, Fabryki Cukierników Warszawskich BLICKLE, ZAWISTOWSKI, GÓRSCY i S-ka a także DOSKONAŁE 19088 Wafle śnieżne Anczewskiego. Kijowska 1-sza Sala Licytacyjna (Kreszczatyk Nr 27 drugie piętro naprzeciwko Prorzejni). Licytator mlejski najmniejszą cenę, 12 w dzień w lokalu sali licytacyjnej odbędzie się Licytacja. Przenieszone do sprzedaży: najrozmaitsze meble, lustra, lózka, obrazy, dywany, portyery, lampy, kandelabry, brzozy, porcelana, zegarki, melchior, pianina, fisharmonie, lornetki, samowary, rozmaite figarki, instrumenty muzyczne, kostiumy damskie, suknie, kapelusze, futra i rolandy, rowery i wiele innych rzeczy. Ogładz można codziennie od 10 rano do 6 wieczorem. Sala licytacyjna przyjmuje w komisje najrozmaitsze rzeczy do sprzedaży z licytacji. 19845

Ważne dla J. W. P. Pracownia sukien i okryć damskich oraz Kostiumów Angielskich i Amaz nek Wępierskiego, Winiętego Węgrowska 7-9. Po powrocie z zagranicy otrzymał jak najnowsze fasony po cenach umiark. 19838 „Biuro pracy” Rz. Kaa. Iow. Dohr. Malc. Zytomierska 8, telef. 1788. Rekomend. nauczycielki, bony, oficyal., rzemieślnic i wszelka służba domowa. Przy biurze współmieszkanie dla szukających pracy młodych katolicek z n. „Sobreniekie -Iszej Jadwigi” 12774 Poszukuję wópnika z kapit. 3-5 tys. z udziałem w pracy, pierwszeńst. posiad. jęz. franc. i włoski. Wielki zysk i gwarancja kap. z wynagr. pracy. Wymag. poważne rok. i referency. Osobiscie od 10-11 i 4-6 lub list do 18 paźdz. W-Pedwalna 25 m. Polesko. 19061 Okazy! Artysta z Paryża znowy potrzebuje sprzeda no 15 rubli duży wartościowe obrazy. Hotel „Nowaja Rossija” Jaroszyński, ul. Beżakowska Nr 23. 19067 Poszukuje korepetycy albo jakiegokolwiek innego zajęcia student filolog A. Pawlicki. W-Włodzimiejska 93 m. 9. 19749 DRZEWO OPALOWE. Skład S. Płotrowskiego w Kijowie na Przystani. Telefon 2234. Ceny najniższe. Drzewo najlepsze. 19819 Wierzchowice anگیk 4 i pół w. 5 lat, do sprzedania za 480 rb. w Paliokach, stacya Demczyn, Sobieszczańsk. 19814 Krawcowa poszukuje zajęcia, moznaby na wyjazd. W-Pedwalna Nr 4 m. 7. 19003 Poszukuje posady dla dzieci młodszych. Adres: Kreszczatyk 41 m. 24. 19947 Subiekt z dyplomem i świadectwami poszukuje posady w sklepach kolonialnym. Ziół ustowska 73 m. 1. J. G. 19948

Lekarze całego świata zalecają stale. Idealny środek przeczyszczający dla dorosłych i dzieci. PURGEN Przyjemny, łagodny, skuteczny. Cena pudełka 65 kop. Dostać można we wszystkich aptekach. Dr. Bayor 6s Tarsa, Budapeszt. 10011 UWAGA: Oryginalne pudełka opatrzone są niebieską banderolą z napisem rosyjskim.

GLYCEROPHOSPHATE GRANULE ROBIN Glycerofosfat ziarnisty ROBIN'A Glycerofosfat wapnia i sody STOSOWANY W SZPITALACH PARYSKICH Wzmocniający system nerwowy Wskazany przeciw krzywicy, słabości kości w okresie rosnienia u dzieci, podczas karmienia i ciąży, i przeciwko neurasteni, przeciętnie umysłowemu i t. p. Przyjemny w smaku zazywa się w małej ilości mleka lub wody. Dla dotkniętych cukrową chorobą wyrabia się w formie pastylek. Wystrzegaj się bezwartościowych naśladownictw. Sprzedaj w aptekach i w większych składach aptecznych. 19319

Za 7 rb. 25 kop. 2 kostiumy, męski i damski: Dwa odcinki na kostiumy, pelczonny lub wiosen męsk. i damsk. wysyłam za 7 rb. 25 k. (na Syberyję dołącza się 85 kop.) Jeżeli się nie spodoba — fabryka zwraca pieniądze w całości. Odcinki zawierają: męski z 4 i 6-letnim szrz. angielski, trykota, męskiego wełnan. mat. r. 2-oh szrz. szeroki w najnow. d. s. nie i 3 szrz. trykotu «Arkadya», męski, dam. na eleg. no. dams. kost. Oba odcinki we wszystkich odcinkach. Przesyłka na nasz koszt. Przy wysył. za zaliczką dołącza się 16 kop. (taksa poczt.). Na żądanie wysyła się za 10 rub. 7 r. 5 k.) dwa neke lub dwa damskie od m. p. Przy ustal. wartości i wiecej od 10000 o d. je bezplatnie do każdego męskiego odcinka podszewka, a do każdego damskiego od in-a — zagraniczny skórzany pasek. Z obstaru-kanii zwraca się pod adresem: Łódź, Fabrykant MARK BERNSTEIN D. K. 19098

CERAMICZNA FABRYKA J. Andrzejewskiego, Kreszczatyk Nr 16. Poleca udoskonalone ogrzewacze do pieców 19889 „Wulkan” D-ra L. Zielińskiego Warszawa, Mazowiecka 4. 50% oszczędności opału. Oauszenie wilgoci.

Grafik Kijów, Michałowska Nr 6. Telefon 25-15. Wykonują klisze dla ilustracji na cynku, mosiądzu i miedzi. 18566

Nowo-Otwarta SPECYJALNA PARYSKA Farbiarnia i Chemiozna M-me MARIE Pralnia Fundulejowska 24. Telefon 16-93. Roboty wykonują się według metody zagranicznej. Pranie i farbowanie nrbad catych bez Obstarunki termiczne wykonują się. Ceny niskie. Ją się w ołagu 5 godzin. 19985

Buchalter 19861 kawaler, lat 32, rutynowany w przemyśle i gospodarstwie rolnem, poszukuje posady od 1 styżnia 1911 r. ewentualnie zaraz. Łukawe oferty dla «Wacławca» poczta Polonca g wolyńska w Stasinie.

Mleko niezberane codziennie świeże dostarcz do domu w żądanej ilości, w zaplombowanych naczyniach Kijowskie Stowarzyszenie Mleczarzy Wiejskich „LAC” Na składzie znajdują się na sprzedaż naczynia do przewożenia oraz przyrządy i maszyny do przerabiania mleka Adres: do 15 września Sowska 7, od 15 września Zylańska 43. Telefon M 2309. 1948

GDZIE nabyć można bez najmniejszej dopłaty najsmaczniejsze cukierki w eleganckich wazach, a tory na tackach torrakowych? Tylko w cukierni „MARQUISE” Włodzimierska 39 róg Prorzejni.

Niestychana nowosć w Rosyi! Wielka oszczędność czasu i pracy! „JUROKSIL” gdy trzymając go nie potrzeba próbki białej, a tylko wymieszać i przepłukać w zimnej wodzie. Juroksil nie zawiera w sobie chloru i nie ma nic wspólnego z mydłami proszku. Juroksil dezynfekuje bieliznę, co ma ogromne znaczenie, zwłaszcza wobec epidemii i chorób zaraźliwych. Sprzedaj w Pof. Ros. T-wie Handlu Towar. Aptecz. w Kijowie.

36 KRESZCZATYK 36. MEBLE stylowe z rozmaitych drzew ciekawych urządzeń. nowe w wyborze niętego drzewa, używane i siarzyste, nabyte wyjątkowo OKAZYJNIE sprzedają się 19389 TANIO w składzie mobil i rzeczy okazujących BRIC-A-BRAC „Starina i Roskosz” Kreszczatyk 36. wejście frontowe wprost Latorzeńskiej Prosimy zapamiętać adres: Wielki wybór: porcelany, brzozy, kryształów, kosztowności i t. p. przedmiotów niezbędnych i zbytkownych.

Warszawski Skład Apteczny Prorzezna Nr 16 poleca wafle do okien kolorową. Takie gumowe do lufiaków i drzwi balkonowych. Termometry pokojowe i do okien. 19070 Ceny niskie.

A. Sernec Kreszczatyk 29 m 7 w podwórzu Przyjmuje obstarunki. 19021 Już czas byłby wiedzieć, że tanio i elegancko można się ubrać tylko u krawca P. Pomorskiego Kijów, Puzkińska 12, który przyjmuje obstarunki po cenach przystępnych z własnych i powierzonych materiałów. 19590

Berdyczów Prenumeratę i ogłoszenia „Dziennika Kijowskiego” przyjmuje p. Michał Pobocho ul. Prilutewlennaja 23.

W Krzemieńcu prenumeratę i ogłoszenia do „Dziennika Kijowskiego” przyjmuje p. B. Bezdieński dom własny.

Palta jesienią, prawdziwie angielskie, najmodniejszych materiałów i fasonów. 19719 Koldry atlasowe, p. usz. wełniane i z wełny wielkociętej. Pledy powozowe i do podróży. Chustki roboty szydełkowej i wełniane. Petersburska Fabryka Bielizny i Krawców R. M. Herszman Prorzezna 2, tel. 282 Przyjm. się obstarunki. Przeróbka i zaopieczanie bielizny. Ceny ściśle obliczone i stałe.